

# PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves  
Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves  
Registro de Preços Eletrônico - 000012/2024

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
-	-	23/10/2024 - 15:47:46	Esclarecimento	23/10/2024 - 15:47:46	
Questionamento: Sobre os aparelhos de ar condicionado. Será somente entrega ? ou esta incluso instalação?					
Resposta: Em relação ao questionamento apresentado, os lotes 42 a 45 diz: Controle com display digital, acompanha pilhas; manual de instruções de uso e INSTALAÇÃO. Referente aos lotes 46 a 48, a descrição está correta, NÃO TEM INSTALAÇÃO.					
-	-	23/10/2024 - 10:28:04	ESCLARECIMENTO	23/10/2024 - 15:42:58	
Questionamento: Prezado(a) Sr(a) Pregoeiro(a)					
Os item 36 do Termo de Referência, pedem "capacidade mínima de 513 litros"					
Uma vez que tal ajuste não deverá interferir no desempenho do equipamento, nem tão pouco ao fim a que se destina, entendemos que serão aceitos equipamento cuja capacidade tenham variações de até 1%, para mais ou para menos, do que é solicitado, ampliando-se assim a competitividade e, conseqüentemente, a economicidade do presente certame tendo em vista a abertura para participação de outros fabricantes.					
Nosso entendimento está correto?					
Resposta: A administração pública aceita variáveis, dentro de suas especificações, sendo justificada sua vantajosidade.					
-	-	23/10/2024 - 09:58:02	Sobre a instalação.	23/10/2024 - 15:45:54	
Questionamento: Sobre os aparelhos de ar condicionado. Será somente entrega ? ou esta incluso instalação?					
Resposta: Em relação ao questionamento apresentado, os lotes 42 a 45 diz: Controle com display digital, acompanha pilhas; manual de instruções de uso e INSTALAÇÃO. Referente aos lotes 46 a 48, a descrição está correta, NÃO TEM INSTALAÇÃO.					
-	-	22/10/2024 - 16:26:49	Solicitação Esclarecimentos quanto ao descritivo do materiais	23/10/2024 - 15:46:54	
Questionamento: Boa tarde, gostaria de saber se os Materiais (Ar Condicionado) deverão ser instalados, pois na descrição de alguns lotes 42 a 45 diz: Controle com display digital, acompanha pilhas; manual de instruções de uso e instalação. Nos lotes 46 a 48 Não traz essa informação quanto a INSTALAÇÃO. Solicito por gentileza que nos informe se todos deverão ser INSTALADOS? Agradeço a atenção, aguardamos retorno.					
Resposta: Referente aos lotes 46 a 48, a descrição está correta, NÃO TEM INSTALAÇÃO.					

